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1 .  PASAULIO PABAIGOS DIENA

Vadinkite mane Jona. Taip pavadino mane gimdytojai, tiks-
liau tariant, nedaug trūko, kad būtų pavadinę.

Jona – Jonas, – net jeigu mano vardas būtų buvęs Semas, 
vis tiek būčiau likęs Jona – ne todėl, kad neščiau nelaimes 
kitiems, bet todėl, kad kažkas, gyvas padaras ar negyvas, 
priversdavo mane trūks plyš atsidurti tam tikroje vietoje 
tam tikru metu. Man pateikdavo trans porto priemones ir 
dingstis, kartais įprastines, kartais neįtikėtinas, bet nurody-
tą sekundę šitas jūsų Jona atsirasdavo nurodytoje vietoje, 
kaip ir būdavo to nepažįstamojo suplanuota.

Klausykitės:
Kai buvau jaunesnis – prieš dvi žmonas, prieš du šimtus 

penkias dešimt tūkstančių cigarečių, prieš tris tūkstančius 
litrų svaigalų...

Taigi, kai buvau gerokai jaunesnis, ėmiau kaupti medžia-
gą knygai, kurią ketinau pavadinti „Pasaulio pabaigos diena“.
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Knyga turėjo būti dokumentinė.
Joje ketinau aprašyti, ką įžymūs amerikiečiai veikė tą 

dieną, kai pirmoji atominė bomba buvo numesta ant Hiro-
šimos miesto Ja ponijoje.

Knyga turėjo būti krikščioniška – tuomet buvau krikš-
čionis.

Dabar aš bokononistas.
Jau tuomet būčiau buvęs bokononistas, jei kas būtų 

pamokęs mane karčiai saldžių Bokonono melų. Deja, tuo 
metu bokononizmas tebuvo žinomas žvirgždėtų paplūdi-
mių ir koralų liežuvių apjuostoje Karibų jūros salelėje, vadi-
namoje San Lorenso Respublika.

Mūsų, bokononistų, įsitikinimu, žmonija suskirstyta 
į ben drijas, bendrijas, vykdančias Dievo valią, bet nieka-
da nesužinančias, kuo jos užsiima. Tokią bendriją Bo-
kononas vadina karasu, o įnagis – kan-kanas, – atvedęs 
mane į manąjį karasą, buvo knyga, kurios taip ir nebai-
giau, knyga, kurią ketinau pavadinti „Pasaulio pabai-
gos diena“.
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2. VAI GRAŽU, TAI GRAŽU

„Jeigu pastebėsi, kad be jokios logiškos priežasties tavo gy-
venimas persipynęs su kažkieno kito, – rašo Bokononas, – 
galimas daiktas, tas žmogus yra iš tavo karaso.“

Kitoje „Bokonono knygų“ vietoje jis aiškina mums: 
„Žmogus sukūrė šachmatų lentą; Dievas sukūrė karasą.“ Jis 
turi omenyje, kad karasas nepaiso tautinių, organizacinių, 
profesinių, šeimyninių ir klasinių ribų.

Jis amorfiškas nelyginant ameba.
„Penkiasdešimt trečiajame kalipse“ Bokononas ragina 

dainuoti kartu su juo:

Girtuoklis, užknarkęs 
Los Andželo parke,
Ir medžiotojas liūtų 
Iš džiunglių vešlių,

Dantistas japonas 
Ir britų valdovė –
Visi meiliai glaudžias 
Vienam vežime.
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3. KVAILYSTĖ

Bokononas nėsyk neįspėja, kad žmogus nesumanytų suži-
noti savo karaso ribas ir ką tai jo bendrijai patikėjo nuveikti 
Visagalis Dievas. Jis tepastebi, kad iki galo šių dalykų jam 
nelemta atskleisti.

Autobiografinėje „Bokonono knygų“ dalyje jis patei-
kia alegoriją, vaizduojančią, kokia kvailystė tartis juos 
patyrus ar supratus.

„Kartą Rodo saloje pažinojau damą anglikonę iš Niupor-
to, kuri paprašė manęs suprojektuoti ir sumeistrauti būdą 
jos dogui. Toji dama teigė kuo puikiausiai suprantanti Die-
vą ir jo kelius. Ji negalėjo suprasti, kam reikia sukti sau galvą 
dėl to, kas jau įvykę ar kas dar tik nutiks.

Tačiau kai parodžiau jai brėžinį būdos, kurią siūliau 
sumeis trauti, ji man atsakė: „Atleiskite, bet aš niekad ne-
suprasdavau šitų dalykų.“ – „Duokite jį savo vyrui ar kuni-
gui – tegul perduoda Dievui, – tariau. – Neabejoju, nutaikęs 
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laisvą akimirką Dievas paaiškins apie šią mano būdą taip, 
kad net jūs suprasite.“

Ji atėmė iš manęs tą užsakymą. Niekada jos nepamiršiu. 
Ji buvo įsitikinusi, kad žmonės, plaukiojantys burlaiviais, 
Dievui patinka kur kas labiau nei tie, kurie plaukioja kate-
riais. Ji negalėjo pakęsti slieko ir cypdavo jį pamačiusi.

Ji buvo kvailė, kaip ir aš, kaip ir kiekvienas, kuris mano 
supran tąs, ką daro Dievas (rašo Bokononas).
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4. SPĖJAMAS SKAIDULŲ
SUSIPYNIMAS

Šiaip ar taip, ketinu į šią knygą įtraukti kiek galima daugiau 
savo karaso narių ir esu nusiteikęs išnagrinėti visa, kas ne-
tiesiogiai byloja apie tai, kuo mes, žmonija, lig šiol vertėmės.

Neketinu paversti šios knygos traktatu, propaguojan-
čiu bokononizmą. Vis dėlto norėčiau bokononiškai apie ją 
įspėti. Pirmasis „Bokonono knygų“ sakinys skamba šitaip: 
„Visos tiesos, kurias tuoj papasakosiu jums, yra begėdiškas 
melas.“

O mano bokononiškas įspėjimas yra štai koks: tas, kuris 
nesu pranta, kaip paranki religija gali būti pagrįsta melais, 
nesupras ir šios knygos.

Tokios tokelės.

Taigi apie mano karasą.
Tarp jo narių, be abejo, trys vaikai daktaro Felikso Hio-

nikerio, vieno iš pirmosios atominės bombos „tėvų“. Pats 
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dr. Hionikeris, be jokios abejonės, irgi priklausė mano kara-
sui, nors pasimirė prieš tai, kai mano sinukos – mano gyveni-
mo skaidulos – persipynė su jo vaikų sinukomis.

Pirmasis jo įpėdinių, kurį palytėjo mano skaidulos, buvo 
Niu tonas Hionikeris, jauniausias iš trijų jo vaikų, jaunesnis 
iš dviejų sūnų. Iš savo studentų brolijos leidinio „Delta Up-
silon Quarterly“ sužinojau, kad Niutonas Hionikeris, sūnus 
Felikso Honikerio, No belio premijos laureato fizikos srityje, 
davė įžadus stoti į Kornelio skyrių, kuriam priklausiau ir aš.

Taigi parašiau tokio turinio laišką Niutui:

„Brangusis misteri Hionikeri,
nors gal man derėtų kreiptis „Brangusis broli Hionikeri“?

Esu Kornelio absolventas, dabar pragyvenimui rašantis 
knygas. Šiuo metu kaupiu medžiagą knygai apie pirmąją 
atominę bombą. Joje aprašysiu vien tai, kas vyko 1945 m. 
rugpjūčio šeštą dieną, tą dieną, kai ant Hirošimos buvo nu-
mesta bomba.

Kadangi amžinatilsį Jūsų tėvas visų laikomas vienu iš 
pagrindi nių tos bombos kūrėjų, būčiau be galo dėkingas, 
jeigu malonėtu mėte papasakoti man kokių linksmų nuti-
kimų, įvykusių Jūsų tėvo namuose tą dieną, kai ji buvo nu-
mesta.

Gaila, bet apie Jūsų šlovingą šeimą žinau mažiau nei de-
rėtų, tad net nenutuokiu, ar Jūs turite brolių ar seserų. Jeigu 
turite, labai norėčiau gauti jų adresus, kad galėčiau kreiptis 
į juos su panašiu prašymu.

Suprantu, Jūs buvote visai dar mažas, kai ta bomba 
buvo numes ta, bet tai tik į gera. Savo knygoje rengiuosi 
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sutelkti dėmesį į bombos poveikį žmonijai, o ne į techni-
nius aspektus, tad tos dienos įvykiai kūdikio akimis – do-
vanokite už šį posakį – tiktų kuo puikiausiai.

Dėl stiliaus ar formos dalykų Jums nėra ko nerimauti. 
Palikite juos man. Pateikite man, taip sakant, vien nuogus 
griaučius.

Be abejo, prieš atiduodamas galutinį knygos variantą 
spaudai, parodysiu Jums, kad gaučiau pritarimą.

Su broliškais linkėjimais.“


